
Obsah
Předmluva 5

Malý portrét boxera 6
Jak plemeno vzniklo 6
Standard boxera -  předepsané znaky
plemene 6

Standard boxera 7 • Kupírované 
uši? 7 • Zkrácený ocas? 8 

Boxer jako pes rodinný i pracovní 8

Rozvaha před koupí boxera 11
Předpoklady pro chov 11 
Štěně nebo dospělý pes? 12 
Fenka nebo pes? 13
Koupit si psa jednoho nebo dva společníky? 14

Na co dbát při koupi 15
Nejvhodnější okamžik pro koupi 15 
Kde je možné boxera koupit 15 
Na co je nutné dát při koupi pozor 16 

Stáří štěněte 16 
Zdravotní stav 16
Očkování, odčervení, plán krmení 17 
Chovatelské doklady a průkaz původu 17

Chov a péče 18
Doprava štěněte do nového domova 18 
Přivykání v cizím prostředí 18 
První noci 19
Místo na spaní -  důležité psí území 20 
Výbava 21
Zacházení s boxerem 22 

Denní venčení 22 
Výběh 23
Hry doma a v přírodě 23 
Boxer v zahradě 24 

Boxer a děti 24
Nebezpečí v domě, na ulici a v lese 25 
Krátké jízdy a dlouhé cesty s boxerem 26 

Jízda a výlety v autě 26 
V restauraci 29 
S boxerem na dovolenou 29 

Opatrování psa během vaší nepřítomnosti 30

Péče o boxera 30
Péče o srst: hodně kartáčovat -  málo 
koupat 30
Kontrola a péče o oči a uši 31 
Péče o zuby 31 
Kontrola a péče o tlapy 32 
Odčervení a očkování 32

Správné krmení -  zdravá výživa 33
Místo krmení 33 
Doba krmení 33 
Správné množství potravy 33 
Kvalita a složení potravy 34

Maso 34 • Rostlinné složky potravy 35 
Doplňková strava 35 
Účinné látky 35 • Hotová strava 36 

Praktické rady pro krmení 36

Výchova a výcvik 40
Stupně výchovy 40 
První stupně učení 40 

Čistotnost v bytě 40 
Chůze na vodítku 41 
Porozumění jménu a dodržování 
chovného jména 42 
Důležitý povel „sedni“ 43 
Učení setrvání na svém místě 43 
Setrvání doma o samotě 44 
Povely „u nohy“ a „místo“ 44 

Co dobře vychovaný boxer nesmí 45 
Loudící pes je zkažený pes 45 
Nákladné zlozvyky: rozkousávání, 
ohryzávání a poškrábání věcí 45 
Boxer nepatří na křesla a postele 45 
Nežádoucí skákání na lidi 46 
Bezdůvodné štěkání 46 
Táhnutí při chůzi na vodítku 46 
„Hrabací“ vášeň 46 
Co dělat se rváči a tuláky? 46 

Výcvik -  „psí vyšší škola“ 47 
Každý pes potřebuje úkol 47 
Kluby chovatelů boxerů a kynologické 
kluby 47



Cvičitel 48
Výkonnostní zkoušky 48 
Nejdůležitější cviky 48 
Co je při výcviku důležité 49 

Výstavy psů 49

Povaha a chování boxera 50
Zděděné a získané povahové vlastnosti 50 
Charakter, temperament, cit 50 
Pud je motivem určitých funkcí 50 
Instinkt jako „řídicí přístroj“ 51 
Inteligence a paměť 51 
Schopnost vyjádřit se a porozumět 52 
Povahová stálost a sebejistota 52 
Co dělá z boxera dobrého rodinného 
psa 52

Přítulnost, věrnost a vázanost na pána 52 
Láska к dětem 53
Hlídač domu a ochránce na cestách 53 

Typické rysy chování boxera 53 
Smyslové vnímání 53 
Škála hlasových projevů 54 
Charakteristické pohyby -  řeč těla 57 
Mimika je zrcadlem pocitů 57 
Setkání s lidmi 58 
Boxer a ostatní domácí zvířata 58 
Setkání s jinými psy 58 
Záliba ve vodě 60 

Zvláštnosti v chování 60 
Silné slintání 60
Požírání výkalů a válení se v mršinách 60 

Nežádoucí chování 60 
Kousnutí ze strachu 60 
Agresivita 60
Příčiny poruch a možnosti zlepšení 60

Nemoci a udržení zdravé kondice 61
Malá psí anatomie 61 
Prevence onemocnění 62

Posilování imunitního systému 62 
Ochranná očkování 62 

Paraziti 62 
Příznaky nemocí 63

Opatření v případě onemocnění 63
První pomoc při poranění a otrávení 63 
Měření teploty 63 
Podávání léků 63 

Nejěastější onemocnění 64 
Poruchy trávení a zažívání 64 
Onemocnění dýchacích orgánů 64 

Nádory 64
Dysplazie kyčelního kloubu 64 
Spondyloza 64 
Vážné infekční nemoci 64 
Stáří a konec 65

Chov a odchov štěňat 66
Předpoklady pro chov 66 
Hárání 66
Výběr psa ke krytí a připuštění 66 
Březost 66

Březost nebo falešná březost? 66 
Péče a výživa březí feny 67 

Příprava na porod 67 
Průběh porodu -  vrh 67 
Fena a štěňata v prvních třech týdnech 68 
Vývoj štěněte 68

Věcný rejstřík 69 

Adresy/literatura 72


